ATA DA ASSEMBLEIA DE POSSE E ELEIÇÃO DA DIRETORIA DO COMITÊ DA
BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DOS BOIS - CBH BOIS PARA O MANDATO 2023

A 2027

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 09 horas, no Instituto 1

Federal Goiano – Campus Rio Verde, Auditório da DPGPI, sito à Rodovia Sul Goiana, Km 01, 2

Zona Rural, Rio Verde-GO, deu-se início A Assembleia de Posse dos Eleitos dos novos 3

habilitados para a composição do Plenário do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio dos Bois, 4

para gestão 2023 a 2027. O Sr. João Ricardo Raiser - SEMAD, saudou os presentes e 5

solicitou que todos se colocassem de pé para a execução do hino nacional, seguido pelo hino 6

do estado de Goiás. Na oportunidade, antes da cerimônia de posse, o Sr. Reginaldo Passos - 7

Presidente do CBH Bois, agradeceu a presença de todos e fez um balanço de sua gestão, no 8

qual citou a colaboração dinâmica do plenário do comitê em decisões importantes, como 9

participação na elaboração e aprovação do plano de bacia, enquadramento e cobrança pelo 10

uso da água. Ressaltou que, considera que foi uma gestão produtiva, participativa e importante 11

para gestão dos recursos hídricos no âmbito do Comitê. O Sr. João Ricardo Raiser - SEMAD, 12

detalhou o processo de eleição, enfatizando a transparência e a importância da 13

representatividade dos diferentes setores no comitê. Concluiu e iniciou-se a cerimônia de 14

posse com a investidura dos eleitos, representantes dos diversos setores estratégicos que 15

integraram o Comitê, incluindo o Poder Público Estadual, Poder Público Municipal, 16

Abastecimento Urbano e Diluição de Efluentes, Indústria e Mineração, Irrigação e Uso 17

Agropecuário, Geração de Energia Hidrelétrica, Pesca, Turismo, Lazer e Outros Usos Não 18

Consuntivos, Organizações Técnicas de Ensino e Pesquisa e Organizações Não 19

Governamentais.  Encerrou a entrega dos Termos de Posse aos novos membros, o Sr. João 20

Ricardo Raiser - SEMAD passou para o ponto de pauta “Eleição da nova diretoria do CBH Rio 21

dos Bois”. Para tanto, explanou para todos quais eram as atribuições da diretoria do colegiado 22

(Presidente, Vice-Presidente e Secretários), efetuando a leitura do “Regimento Interno”. 23

Elucidou as dúvidas que surgiram no decorrer da apresentação, logo, foi estabelecido o tempo 24

de 10 (dez) minutos para que todos os membros pudessem conversar entre si e lançassem as 25

chapas que disputaram os cargos que compõem a Diretoria. Durante o prazo estabelecido, 26

houve a inscrição de apenas uma chapa, liderada por Reginaldo Passos - COMIGO.  Assim, a 27

candidatura da chapa foi submetida ao plenário para apreciação, sendo aprovado por 28

aclamação, o Sr. Reginaldo Passos - COMIGO foi reeleito para Presidência do Comitê, 29

enquanto Édio Damásio da Silva Júnior - Instituto Federal Goiano - Campus Rio Verde, na 30

posição de Vice-Presidente. Complementando a composição, a Sra. Hallyne Araújo Ferreira - 31

Associação dos Produtores de Água, sendo 1ª Secretária Executiva e a Sra. Yara Vanessa 32

Portuguez Fonseca - SANEAGO, como 2ª Secretária Executiva. Para formalizar o início da 33

gestão da nova diretoria, o Sr. Reginaldo Passos - Presidente CBH Rio dos Bois fez um breve 34

discurso, agradecendo a confiança dos membros e destacando os objetivos e planos para o 35

próximo mandato. Ressaltou a importância da continuidade dos trabalhos com a colaboração 36

de todos os membros e reafirmou seu compromisso inabalável em continuar desempenhando 37

suas funções com dedicação e empenho, consolidando assim o compromisso coletivo com a 38

gestão hídrica sustentável. Encerramento: Após a conclusão do processo de posse dos 39

eleitos e a votação para a nova diretoria mencionada anteriormente, e não havendo mais 40

assuntos a serem tratados, a ata foi redigida por Sra. Patrícia Sueli Côrtes de Oliveira, 41

colaboradora da secretaria executiva. Após aprovada a referida ata segue assinada pela 42

Comissão Eleitoral. 43

 44

 45

 46

 47

48

João Ricardo Raiser
Membro da Comissão Eleitoral

Maria Aparecida de Souza Araújo

Membro da Comissão Eleitoral

Marcos Aurélio Gomes Antunes
Membro da Comissão Eleitoral

1